EDITAL n° 003/2022 RETIFICAÇÃO
EDITAL O PARANÁFALA INGLÊS

EDITAL n° 001/2022

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual de Ponta

Grossa – UEPG, em conjunto com o PROEX e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna

público a seguinte retificação do Edital nº 001/2022, da Divulgação dos cursos e Chamada para Teste de

Nivelamento, cuja alteração está a seguir elencados:

No item 1. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2022.1

ONDE SE LÊ:

1. A tabela a seguir contempla os cursos com os dias e horários de oferta.

CURSO

DIA DA SEMANA

HORÁRIO

Academic Language para Saúde 125A (remoto)

Segunda-feira

9h às 11h

Pré-intermediário 115A (presencial)

Terça-feira

8h30 às 12h

Intermediário 120A (presencial)

Terça-feira

8h30 às 12h

Inglês Agentes universitários 115B (remoto)

Terça-feira

19h às 21h

TOEFL 125/130A (remoto)

Terça-feira

19h às 21h

Academic Language Administração & Negócios

125A (remoto)

Quarta-feira

9h às 11h

Pré-intermediário 115A (presencial)

Quinta-feira

8h30 às 12h

Academic Language Geral 115A (presencial)
Quinta-feira

8h30 às 12h

Pós-Intermediário 125 A (presencial)
Sexta-feira

8h30 às 12h

LEIA-SE:

1. A tabela a seguir contempla os cursos com os dias e horários de oferta.

                                              CURSO

DIA DA
SEM ANA

HORÁRIO

Inglês para Ciências da Saúde 120/125A
      segunda- feira

9h às 11h

Pré-intermediário 115A terça-feira

9h às 11h

Intermediário 120A terça-feira

9h às 11h

Inglês Agentes universitários 115B terça-feira

9h às 11h

Preparatório Toefl (nível avançado) 125/130A terça-feira

19h às 21h

Inglês para Negócios & Administração 120/125A quarta-feira

9h às 11h

Academic English 115A quinta- feira

9h às 11h

Pré-intermediário 115A quinta- feira

9h às 11h

Pós-Intermediário 125 A quinta- feira

9h às 11h

ONDE SE LÊ:

3. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

1. Os cursos terão início conforme informação a seguir:
As aulas iniciarão a partir do dia 14/03/2022, de acordo com o dia da semana estabelecido para cada curso.

2. Formato das aulas:

As aulas dos cursos: Pré-intermediário 115A, Intermediário 120A, Pré-intermediário 115A, Academic Language

Geral 115A, Pós-Intermediário 125A serão ministradas presencialmente, com carga horário semanal de 3h30m, no

Campus Central da Universidade Estadual de Ponta Grossa, Praça Santos Andrade, 1 Ponta Grossa - PR 84010-290

Bloco C - Sala 17-A.

As aulas dos cursos: Inglês Agentes universitários 115B, Academic Language para Saúde 125A, Academic

Language Administração & Negócios 125A e TOEFL 125/130A, serão ministradas

PUBLIQUE-SE.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

remotamente, sendo 50% aulas síncronas e 50% aulas assíncronas, via Skype/ Google Meet e Plataforma da Smrt

English, e serão gravadas para que possam ser acessadas posteriormente pelos estudantes.

3.  DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamento com cartão de

crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$85,00, em parcela única, válida para o semestre. Após a realização da

matrícula pelo estudante, serão enviadas por e-mail as orientações aos alunos matriculados.

LEIA-SE:

4. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

1. Os cursos terão início conforme informação a seguir:

As aulas iniciarão a partir do dia 14/03/2022, de acordo com o dia da semana estabelecido para cada curso.

Término 30/04/2022.

2. Formato das aulas:

As aulas de TODOS OS CURSOS serão ministradas na modalidade REMOTA, com carga horário de 30 horas, sendo

50% aulas síncronas (2 horas) e 50% aulas assíncronas (2 horas), via Skype/ Google Meet e Plataforma da Smrt

English. As aulas serão gravadas para que possam ser acessadas posteriormente pelos estudantes.

      3.  DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

O material online, da empresa canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de pagamento com cartão de

crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$55,00, em parcela única, válida para o semestre. Após a realização da

matrícula pelo estudante, serão enviadas por e-mail as orientações aos alunos matriculados.

Ponta Grossa, 18 de fevereiro de 2022.